
 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

              Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
       Tel. 0331/781326 - Fax. 0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

   sito web: www.icedeamicis.edu.it 
 

Prot. n. vedi segnatura                   Gallarate, vedi segnatura 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Determina per affidamento del servizio di consulenza psicologica rivolta ad alunni, insegnanti e   

         genitori delle scuole dell’Istituto Comprensivo “E. De Amicis ”  

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli aa.ss. 2022/2025, di cui il Progetto 

psico-pedagogico è parte integrante; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ed in 

particolare l’art. 7 comma 6, lettera b); 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,  

 correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 

negoziale); 
        

CONSIDERATA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;   
 

VISTA l’assenza di disponibilità interne all’Amministrazione; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE AMICIS - C.F. 91055850126 C.M. VAIC87600E - AD68A4C - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006205/U del 05/12/2022 13:40

http://www.icedeamicis.edu.it/


 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

              Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
       Tel. 0331/781326 - Fax. 0331/1687732 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

   sito web: www.icedeamicis.edu.it 
 

CONSIDERATA la necessità di individuare un esperto esterno per assicurare la consulenza 

psicologica all’interno dei plessi dell’IC De Amicis, a supporto di alunni, 

docenti e famiglie e di garantire interventi e percorsi di assistenza psicologica 

e prevenzione nelle classi;  

 

VISTA  la nota MI prot. n. 9584 dell’8/03/2022 di “assegnazione delle risorse 

finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il 

supporto psicologico art. 697, c. 1, L. n. 234/2021” anche in favore degli 

studenti e delle famiglie ucraine; 

 

VISTA la nota MI prot. n. 11705 del 25/03/2022 di assegnazione di risorse per 

l’accoglienza degli studenti profughi ucraini;  

 

TENUTO CONTO del Protocollo d’intesa per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche 

stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

Psicologi (CNOP) il 16/10/2020; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria all’interno del PA E.F. 2022, Attività A1.1 per 

l’annualità 2023; 

 

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell’ambito dell’investimento 1.4 

del PNRR per la riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 1° e 

2° grado e la lotta alla dispersione scolastica, con la presunta conseguente 

assegnazione di fondi specifici per l’annualità 2024; 

 

CONSIDERATA        la necessità di continuare a salvaguardare il benessere psicofisico degli 

alunni, e di mettere in campo azioni per la prevenzione e il contrasto della 

dispersione scolastica; 

 

DETERMINA 
 

 
di procedere alla pubblicazione di avviso di selezione pubblica per il reclutamento di un esperto esterno 

(persona fisica) per attività di assistenza psicologica rivolta ad alunni, insegnanti e genitori delle scuole 

dell’Istituto, per le annualità 2023 e 2024. 

La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 
          Il Dirigente Scolastico  
                                Barbara Pellegatta 
 

         

http://www.icedeamicis.edu.it/

		2022-12-05T13:37:42+0100
	BARBARA PELLEGATTA




